divitias luxumque laudaverit, proposuisse eundem in Ulixis aedibus speciem domus non splendentis neque magnificaæ sed munitæ, omnino carmina poëtae non ita esse composita, ut in singulis quod quisque imitetur virtutis studiosus exhibeant. Brevi, ita respondet, ut neque philosophi personam neque Homeri sectatoris exueret. Quae si recte disputata sunt, verborum in initio amissorum sententia haec fere fuit: ἀπρεπὲς τὸ "Ομηρού τὴν Μενέλαου οἰκίαν ὡς πολυτελῆ καὶ τρυφῶσαν ἐπαινεῖν. Ρητέον δὲ ὅτι οὐ περὶ πάντων ταῦτα λέγει, vel simile quid, post quae pergit: Μενέλαος δέ et quae deinde sequuntur.

δ, 113. Honorifice loquitur Menelaus de Ulike, quae commemoratio Telemacho lacrimas movet, atque ita fit, ut quis sit facilius cognoscatur. Admonemur ad haec: ή αὐτὴ διάθεσις καὶ παρὰ Φαλαξὶ πρὸς Ὀδυσσέως. ὁ μὲν γὰρ τὰς ἑαυτοῦ πράξεις ἀκούων κλαίει, ὁ δὲ τοῦ πατρὸς ἀναμνησθείς. (MQ) Praepositio πρός, quae est in M, hic sine dubio absona est, neque magis apta, quam alter codex habet, ὑπό. In hac autem vestigia veri sunt, nam requiritur: ή αὐτὴ διάθεσις καὶ παρὰ Φαλαξὶν ἐπ' Ὀδυσσέως.

δ, 123. Σημειωτέον καὶ τὰ περὶ τῶν θεραπαινῶν. ἄλλαι μὲν γὰρ ἐν Ἰλιάδι, ἄλλοι δὲ νῦν. οὐ γὰρ εὐπρεπὲς τὰς μετεχούσας τοῦ ἀμαρτύματος ἐπιτρέπειν συνεῖναι τῇ γυναικὶ. (MQR). Atqui illae iam non adsunt nec culpae participes sunt, sed olim fuerunt. Paulo accuratius igitur scribetur: οὐ γὰρ εὐπρεπὲς τὰς μετασχούσας τοῦ ἀμαρτύματος ἐπιτρέπειν (ἔτι) συνεῖναι τῇ γυναικὶ, nisi quis cum Cobeto (Mnemos. N. S. 1879. Vol. VII p. 428) malit: ταῖς μετεχούσαις. Sed vel sic ἔτι adiectum necessarium arbitror.

δ, 149. Affirmat Helena se agnoscere Telemachum, quod omni ex parte patri similis sit: κείνου γὰρ τοιχίδε τε χείρες. In Scholio affertur proverbium: τὸ δὲ λεγόμενον „ἐκ ποδῶν εἰς κεφαλήν.“ Conferri iubet Dindorfius Iliad. Σ 353, ubi est: ἐξ πόδας ἐκ κεφαλῆς. Quod num ita sit, non definio, — mihi quidem versus ille ex Iliade cum proverbiali locutione, quam affert scholiasta, nihil videtur habere commune, — sed certe

scribendum quae usitata forma est: τὸ δὴ λεγόμενον, „videlicet quod in proverbio est”, ut v. c. in Philemonis fragmento ex Σικελικοῦ dicitur:

τὸ δὴ λεγόμενον τοῦτο Μυσῶν ἔσχατον
ἐνόμιζε δρᾶν τὸν υἱὸν ἐκπλέονθ' ὄρῶν. (ap. Schol. Rhesi, vs. 244),
et apud Platonem in Gorgia: τὸ λεγόμενον δὴ τοῦτο ἐν τῷ πίθῳ
τὴν κεραμείαν ἐπιχειρεῖν μανθάνειν et saepius alibi.

δ, 158. Recte tres illos versus (158—160) damnasse dicuntur veteres critici, et alias ob causas gravissimas et quod sunt παρὰ τὸ πάτρια καὶ οὐχ ἀριστότοντα τῷ Πεισιστράτου προσώπῳ. (HMQR.) In his pro τοῦ Dindorfius scripsit τῷ, recte, nisi quod etiam rectius uterque articulus adsciscetur: καὶ οὐχ ἀριστότοντα (τῷ) τοῦ Πεισιστράτου προσώπῳ.

δ, 164. Τὸ γὰρ ἐπελθεῖν τὸ κατὰ τοὺς μνηστῆρας περίεργον παρόντος αὐτοῦ τοῦ πεπονθότος. (HMQ.) Sermo est de prudentia Pisistrati, πῶς τὴν τοῦ πατρὸς σοφίαν ἀπομέμακται. Sed omnino scribendum: τὰ κατὰ τοὺς μνηστῆρας, quemadmodum paulo supra recte dicitur: τὰ περὶ τοὺς μνηστῆρας (l. 15) et statim post τὰ περὶ αὐτούς, quod minutum vitii genus iam in superioribus tetigi. Simul aut vehementer fallor, aut pro ἐπελθεῖν reponendum est ἐπεξελθεῖν, quod in ea re multo est usitatius.

δ, 167. Instituitur quaestio cur neque Nestor neque Menelaus Penelopae a procis circumventae subvenerint, neque Telemachus auxilium ab iis petat, in qua solvenda praeter alia et haec dicuntur: ἂλλως τε καὶ ἀφορμὴν ἔχει Νέστωρ τε καὶ Μενέλαος τοῦ μὴ πέμψαι στρατιάν· Νέστωρ μὲν ἐκ τοῦ αὐτόπτης γενέσθαι τῆς Ἀθηνᾶς πιστεύσας τῇ Ὁδυσσέως παρουσίᾳ, δὲ δὲ ἐκ Πρωτέως ἀκούσας. τι οὖν ἔδει ὑφαρπάζειν τῆς Ὁδυσσέως ἐκδικίας; (HMQR). Desideratur mentio eorum, quos Ulixis ultiō eripi non oportebat. Qui cum in proxime antecedentibus nullibi commemoarentur, necessario addetur: τι οὖν ἔδει ὑφαρπάζειν (αὐτοὺς) τῆς Ὁδυσσέως ἐκδικίας;

δ, 178, 179. Profitetur Menelaus, si Ulixes salvus et inco-

lumis revertisset, se urbem in Argolide ei daturum fuisse prae sterili illa Ithaca florentem;

καὶ κέ οἱ Ἀργεῖ νάσσα πόλιν καὶ δώματ' ἔτευξα, ---
καὶ κε θάμ' ἐνθάδ' ἔσντες ἐμισγόμεθ' οὐδέ κεν ἡμέας
ἄλλο διέκρινεν Φιλέοντέ τε τερπομένω τε,
πρίν γέτε δὴ Θανάτοιο μέλαν νέφος ἀμφεκάλυψεν.

Scholia duo ad hos versus, in MQ servata, in utroque codice ridiculum in modum ita confusa sunt, ut pars eorum, quae ad primum pertinerent, medio alteri magno cum utriusque sententiae detimento illata legantur. Prius scholion sic editur: οὐδέ κεν ἡμέας: οὐκ ἐν τῇ Σπάρτῃ, ἀλλ' ἐν ὅλῃ τῇ χώρᾳ, alterum sic: ἄλλο διέκρινε: οὐδὲν ἡμῖν διέζευξε τῆς Φιλίας τὴν εὐφροσύνην, ἢ ὥστε κατὰ διαδοχὴν ἥκειν πρὸς ἀλλήλους, πλὴν θάνατος. Nec Buttmannum nec Dindorfium vidisse, quam ioculariter haec permista sint! Nemo enim praesertim admonitus non videt, quae diductis literis significavi, — excepto primo verbo ἢ, — nihil ad secundum scholion pertinere, sed in iis contineri prioris exitum, quod itaque sic sua recuperabit: οὐκ ἐν τῇ Σπάρτῃ, ἀλλ' ἐν ὅλῃ τῇ χώρᾳ, ὥστε κατὰ διαδοχὴν ἥκειν πρὸς ἀλλήλους. Nec hoc quemquam fugiet, lemma his praescriptum falsum esse: οὐκ ἐν τῇ Σπάρτῃ --- πρὸς ἀλλήλους non inserviunt explicandis οὐδέ κεν ἡμέας, sed iis quae initio eiusdem versus leguntur: καὶ κε θάμ' ἐνθάδ' ἔσντες ἐμισγόμεθ', ac de his rectissime dicitur οὐκ ἐν τῇ Σπάρτῃ, ἀλλ' ἐν ὅλῃ τῇ χώρᾳ et quae deinceps sequi debere dixi. Contra οὐδέ κεν ἡμέας coniungendum est cum ἄλλο διέκρινε, ut coniunctim haec lemma efficiant posterioris scholii, quod ipsum quoque ne electis quidem iis, quae perperam hoc translata esse appareat, persanatum est. Persanatum erit, si sic scribatur: οὐδέ κεν ἡμέας ἄλλο διέκρινε: οὐδὲν (ἢ ν) ἡμῖν διέζευξε τῆς Φιλίας τὴν εὐφροσύνην, πλὴν ἢ (pro ἢ πλὴν) θάνατος. Ultima duo verba (πλὴν θάν.) desunt in M: videlicet scriba, lepidum caput, illa ἢ ὥστε --- ἥκειν πρὸς ἀλλήλους sufficere ratus est ad alterum comparationis membrum explendum. Quid ex his omnibus, ex omissio priore lemmate, ex discepto secundo, ex verbis scholiorum inter se confusis et intermixtis, de codicum nostrorum conditione ac cognatione discamus, de his in altera parte aptior disputandi locus dabitur.

Prorsus idem factum est statim infra in scholio ex E ad vs. 181. Menelaus enumeratis beneficiis, quibus ei Ulixem, si adhuc in vivis esset, afficere propositum erat, tristis addit: ἀλλὰ τὰ μὲν που μέλλεν ἀγάσσεσθαι θεὸς αὐτός. Lemmate ἀλλὰ τὰ μὲν που μέλλεν praemissio adnotatur: ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐψκει [ἐπὶ πάθους παρ' Ὁμήρῳ] Φθονῆσειν, ἐμποδίσαι, ἀποτρέψασθαι παρὰ Διὸς ἡμῖν ἐκπλαγῆναι. Ad Φθονῆσειν Dindorfius: „aut Φθονῆσαι scribendum, aut in proximis futurum restituendum. Nam scholiasta verbum interpretatur in libris aliis ἀγάσσεσθαι, aliis (ut M) ἀγάσσεσθαι scriptum.” Nihil refert ad lectionem scholii diadicandam, utrum in Homero ἀγάσσεσθαι probetur, an — quod hic sane solum rectum est — ἀγάσσεσθαι. Grammatici veteres omnes unanimi consensu ex Aristarchi doctrina Homericum μέλλεν interpretantur per ἐψκει, — disertissime in nostris ad α 232: αὗτη ἡ λέξις οὐδέποτε κείται παρὰ τῷ ποιητῇ ὡς ἐν τῇ συνηθείᾳ χρωνικῶς, ἀλλ' ἐκάστοτε ἀντὶ τοῦ ἐψκει, — cuius qui hoc ad Iliadem docent locos accuratissime congesit Lehrsius, simul de ipsa doctrina prudentissime admonens. Hoc autem ἐψκει quoniam grammatici cum aoristi infinitivo consociare amant, — unum ex vicinia locum arcessam, δ 274, ubi verba κελευσέμεναι δέ σ' ἔμελλεν redduntur per: προτρέψαι δέ σε ἐψκει ὁ θεὸς κτλ., — nihil verius est quam nostro quoque loco scribendum esse pro futuro aoristum Φθονῆσαι. Sed hoc leve est, veniamus ad rem ipsam. Ad verba scholii: ἐπὶ πάθους παρ' Ὁμήρῳ iterum haec sunt Dindorfii: „haec et quae mox sequuntur παρὰ Διὸς ἡμῖν ἐκπλαγῆναι intelligi non possunt. Videntur loco alieno illata esse.” In his et aliquid veri est et aliquid falsi. Verum est prioribus illis, quae ipse quoque cancellis sepsi, orationis nexum conturbari. Verum est, in postremis quae notavit Dindorfius verbum ἐκπλαγῆναι nullum idoneum sensum reddere atque adeo corruptum videri. Quid lateat reperire mihi non contigit, fuisse aliquid quod significet: παρὰ Διὸς ἡμῖν συμβῆναι, χαρισθῆναι vel simile quid, verosimillimum mihi videtur. Sed hoc certe verum mihi non videtur, ultima haec verba „loco alieno illata esse;” quin sunt ad sententiam explendam tantum non necessaria, quod tum etiam clarius apparebit, ubi aliquando cognoverimus quid pro corrupto ultimo verbo certo sit restituendum. Superiora autem illa: ἐπὶ πάθους

παρ' Ομήρω sunt quidem „alieno” loco illata, sed tamen ita ut locus quo pertineant non procul arcessendus sit. Ipse enim rem mihi sic propono, ut ad idem μέλλεν duplex scholion adscriptum fuerit, quorum alterum, — plane ut supra vidimus, — nescio quo casu in medium alterum irrepsert. Primum exegeticum est: ἀλλὰ τὰ μέν που μέλλεν: ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἔώκει Φθονῆσαι, ἐμποδίσαι, ἀποτρέψασθαι (sc. δαιμῶν τις) παρὰ Διὸς ἡμῖν ἐκπλαγῆναι (?), — alterum breve grammaticum: μέλλεν: ἐπὶ πάθους παρ' Ομήρῳ. Nusquam alibi in scholiis ita exponi de verbo ἔμελλε ultro fateor; omnibus locis, — suntque quamplurimi, — adest Aristarcheum ἔώκει ac praeterea nihil, sed esse observatiunculam nostram aptissimam et huic loco et v. c. α 232: μέλλεν μὲν ποτε οἶκος δός ἀφνείδς καὶ ἀμύμων || ἔμμεναι, quis non perspicit? Ad formam orationis apte comparari potest illud Zonarae de eodem vocabulo, ἔμελλεν: ἔφαίνετο, ὑπέκειτο (sic Lehrs. pro ἀπέκ.), ἔώκει παρ' Ομήρῳ.

Idem vel minore iure suspicatus est Dindorfius paulo supra (ad δ 156) ubi ad ὅρχαμε dicitur: ἡγεμών. παρὰ τὸ ὅρχω ὅρχαμος καὶ ὅρχαμος. ὡς παρδαλῆ ἡ δορὰ καὶ πάρδαλις τὸ ζῷον. (HM) Priora usque ad καὶ ὅρχαμος sunt etiam in Q. De postremis iterum Dindorfius: „verba ab hoc loco aliena.” Emendemus cum Cobeto: ὡς παρδαλῆ ἡ δορὰ καὶ πορδαλις τὸ ζῷον — sic enim unanimi consensu grammatici¹⁾ — et iam

1) In Ven. A ad K 29: πόρδαλις τὸ ζῷον, παρδαλῆ ἡ δορά, nisi quod inverso errore πορδαλῆ in codice scriptum, quod correxit Cobetus. At quid Victoria-nus? τὸ μὲν ζῷον πάρδαλις, ἡ δὲ δορὰ παρδάλη (sic ap. Bekker. sed scribendum παρδαλῆ) διὰ τοῦ α γράφεται. Si utrumque vocabulum in prima syllaba α habet, cur de altero adnotatur? Immo et hic rescribendum: τὸ μὲν ζῷον πόρδαλις. Sic alterum horum semper casu quodam pervertitur. Attamen quod verum est et ex his ipsis testimoniosis quantumvis male scriptis iam dispicere possumus, et ex Apollonii Sophistae observatione s. v. Πόρδαλις: τοῦ ποιητοῦ λέγοντος ποτὲ μὲν διὰ τοῦ ο στοιχείου, «πόρδαλις ἡδὲ μέγας σῆς» (δ 457), ποτὲ δὲ διὰ τοῦ α, «παρδαλέην ἀμύσιον ἔχων» (γ 17), Απίλων δέ φησι διαφέρειν πόρδαλιν μὲν γάρ τὸ ἀρτενικόν, πάρδαλιν δὲ τὴν θύλειαν, καὶ τὸν μὲν ἀπὸ τοῦ προάλλεσθαι, τὴν δὲ ἀπὸ τοῦ παράλλεσθαι. Sunt haec, ut fere, *ingeniosum* Apionis *com-mentum*, neque Lehrsiūm id praeterit de industria in hunc grammaticum inquirentem (Quaestt. Epp. p. 32.), cui Apollonius recte opponit: βιτέον δὲ θτικοινᾶς φαίνεται λέγων «Θῶν πορδαλίων (τε add.) λόκων τ' ήτα πέλονται» (N 103),

nihil causae supererit cur verba illa ab hoc loco aliena existimentur. Immo ex grammaticorum mente non potest reperiri aliud exemplum probandae eorum etymologiae convenientius. Ὅρχαμος enim cognatum dicitur cum verbo ἄρχω, ut πάρδαλις et παρδαλῆ. Eandem vocis ὄρχαμος etymologiam, non addita tamen comparatione, habet Etymologicum Magnum s. v.: ὄρχαμος· ἡγεμῶν, παρὰ τὸ ἄρχω ὄρχαμος καὶ ὄρχαμος, eadem prorsus verba atque in priore nostri scholii parte. Aliam vocis derivandae viam ingredi placuit Apollonio Sophistae vel eius auctoribus, scribenti: ὄρχαμος: ἡγεμῶν (hinc breve suum ὄρχαμος: ἡγεμῶν Photius et Hesychius.) παρὰ τὸ ἐπέρχεσθαι τὰς τάξεις τῶν ὑποτεταγμένων, οἷονεὶ ἔρχαμος, itaque suo iure fecit. Sardi enim venales, atque altera etymologia alteram valet.

δ, 190. Πάντων ἐπὶ δάκρυα τετραμμένων ἔδει τινὰ παρελθεῖν [τὸν] ἐφέξοντα. At neque Helena, οἵτις γε καὶ αὐτῶν πρώτη κατάρχει, neque Telemachus neque Menelaus huic rei idonei. πιθανὸς δὲ πρὸς τοῦτο ὁ Πεισίστρατος Ὁδυσσέα μὲν ἀγνοῶν, πρὸς βραχὺ δὲ δακρύσας ἐκ τῆς τοῦ ἀδελφοῦ μνήμης, ἀλλ' οὐδὲ ἐκείνῳ συνήθης γεγονώς κομιδὴ γὰρ νέος τυγχάνει, καὶ οὐχ ὅμοια ή τελευτὴ εὐκλεής. (QR.) In his primum eiiciendum est soloecum τόν, — nisi quis putet Graecum esse παρῆλθε τις ὁ ἐφέξων, — quod omittit R. Tum multo efficacius scribetur: οἵτις γε καὶ αὐτῇ πρώτῃ κατάρχει, quod vel sola verborum collocatione verum esse probatur. Tandem ultima nec cohaerent nec recte dicta sunt. Cuius enim interitus non aequa clarus? Nempe Antilochi significari obitum, ratio docet. At interpunctio, qualis quidem apud editores certnitur, de Pisistrato ipso haec dicta facit, quod absurdum. Sed huius rei facillima medela est. Illud gravius, quod Graece non dici potest τελευτὴ ὅμοια εὐκλεής. Utrique malo medebitur

Ἄστει ἐπὶ τοῦ ζέφου διὰ τοῦ ο, ἐπὶ δὲ τῆς δοράς διὰ τοῦ α. Nunc iam dubitare non amplius datur et ex serie literarum, — media enim nostra collocantur inter πορφύρη et πορφύρεος θέντας — et ex expressis lexicographi verbis, cui sua aperte debent et Etymologi et Photius. Caeterum cum supra „unanimem consensum grammaticorum“ commemorarem, non eram nescius Larochio scripturam πάρδαλις Aristarcheam videri scholiis ad N 103, p 20, Φ 573 nixo, sed et de hoc et cui Apollonius sua nunt debeat, in altera parte fusius disputabitur.

haec et lectio et interpunctio: πιθανὸς δὲ πρὸς τοῦτο ὁ Πειστρατός — πρὸς βραχὺ δὲ δακρύσας ἐκ τῆς τοῦ ἀδελφοῦ μνήμης, ἀλλ' οὐδὲ ἐκείνῳ συνήθης γεγονώς· κομιδῇ γὰρ νέος τυγχάνει· (οὗ) καὶ οὐχ ὅμοιως ἡ τελευτὴ εὔκλετη.

δ, 221. Flentibus Helena miscet Φάρμακον — νηπενθές τ' ἄχολόν τε. κακῶν ἐπίληθον ἀπάντων. De accentu vocis ἐπίληθον nota est Herodiani: δ 'Ασκαλωνίτης περισπᾷ μετοχὴν ἀκούων, 'Αρισταρχος δὲ προπαροξύνει ὄνομα ἐκδεχθμένος. οὕτω δὲ καὶ ήμεν ἀρέσκει, ἐπεὶ καὶ τὰ προκείμενα ὀνόματα ἐπίθετα ἔνεσται, „νηπενθές τ' ἄχολόν τε.” (HQ) Inversus ordo magis Aristarchi et Herodiani sententiam exprimet: ἐπεὶ καὶ τὰ προκείμενα ἐπίθετα ὀνόματα ἔνεσται, „νηπενθές τ' ἄχολόν τε.” Num quae H manca habet: ἐπεὶ κ. τὰ προκ. ὀνοματικὰ πενθές, ex vetere correctione orta sint, (ὀνόματα ἐπίθετικά), non definio. In initio necessario scribendum esse δ 'Ασκαλ. προπερισπᾶ, — quod et Eustathius habet et Dindorfius requirit, — non est quod moneam. Omissa enim prior praepositio merus scribae cuiusdam error est, omniaque recte scripta conspiciuntur in TV. ἐπίληθον: προπαροξυτόνως, ἵν' ἡ ἐπιληστικόν. (Suidas ἐπίλ.: τὸ λαυθαστικόν, forma permira.) οἱ δὲ προπεριέσπασαν, ἵν' ἡ ἐπιλαυθάνεσθαι ποιοῦν, quod ex superioribus noto modo esse excerptum sponte appareret.

δ, 223. Pergit poëta in describenda νῖ τοῦ νηπενθοῦς, quod qui ebiberit, — inquit, — οὐ κεν ἐΦημέριος γε βάλοι κατὰ δάκρυ παρειῶν, ne tum quidem, si aut parentum obitum aut fratrem carissimaque liberorum capita contrucidari conspexisset. Breviter ad haec Q: ἀτφιλᾶς τὸ ἐΦημέριος. ἀπάθειαν γὰρ τῶν τοιούτων κακῶν οὐκ ἔστιν εὑρεῖν. Atqui νηπενθές illud hanc ἀπάθειαν præbet quidem, sed — vel ipso scholiasta indicante, — unum tantum diem. Itaque scriptum fuit, — certe scribendum est, — ἀπάθειαν γὰρ τῶν τοιούτων κακῶν οὐκ ἔστι τυρεῖν.

δ, 228 ad Πολύδαμνα: ἀμφίβολα πότερον τῆς Φαρμακίδος ἔστι τὸ ὄνομα, η τὰ Φάρμακα τὰ πολλοὺς δακράζουτα. (MV) Oportet ἀμφίβολον.

δ, 244. Ταύτην ἐπελέξατο (ἢ Ἐλένη) τοῦ ἀνδρὸς τὴν πρᾶξιν,
ἐν ᾧ τὸ πᾶν ὡφεληκοῦ αὐτὸν Φαίνεται. Credam ἐξελέξατο aliquanto rectius esse.